後成本衡量之金融資產，於初次適用該準則時，依過渡處理規定分別增列累計減損損失 8,154千元並調整減少民國一

○七年一月一日之保留盈餘及增加其他權益 11,266千元。

註 6：適用國際會計準則第 39號時，該等投資係分類為持有至到期日金融資產，合併公司評估該等投資之經營模式，除了收

取合約現金流量外，亦可能於正常營運過程中出售以滿足流動性需求，因該等金融資產之合約現金流量之現金流量完

全為支付本金及流通在外本金金額之利息，因此，於適用國際財務報導準則第 9號時，該等資產係分類為透過其他綜

合損益按公允價值衡量之金融資產，於初次適用該準則時，依過渡處理規定調整增加民國一○七年一月一日之其他權

益 605,648千元。

註 7：適用國際會計準則第 39號時，該等投資係分類為持有至到期日之金融資產，合併公司意圖持有該資產至到期日以收取

合約現金流量，且該金融資產之現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，因此，於初次適用國際財務報

導準則第 9號時，重分類為按攤銷後成本衡量之金融資產，依準則之過渡處理規定增列累計減損損失 7,289千元，調

整減少民國一○七年一月一日之保留盈餘。

註 8：適用國際會計準則第 39號時，該等投資係分類為其他金融資產，並以攤銷後成本衡量。該等投資依合併公司意圖於近

期出售或長期持有之策略不同，按照國際財務報導準則第 9號之規定，於初始適用日將該投資分類為透過其他綜合損

益按公允價值衡量，於初次適用該準則時，依規定迴轉以前認列之累計減損損失，並依公允價值衡量，致分別調整增

加民國一○七年一月一日之保留盈餘 10,404千元及其他權益 2,759,193千元。

註 9：適用國際會計準則第 39號時，負債準備原依國際會計準則第 39號之規定提列，合併公司於初始適用日時改按國際財

務報導準則第 9號之規定評估，並依過渡處理規定增列累計減損損失 12,310千元，調整減少民國一○七年一月一日之

保留盈餘。

110

合併公司符合先前國際會計準則第 39號衡量種類之金融資產轉換至國際財務報導準則第 9號衡量種類之

金融資產，該金融資產 2018年 1月 1日之帳面價值調節表如下：

IAS 39
106.12.31
帳面金額

重分類 再衡量
IFRS 9

107.1.1
帳面金額

107.1.1
保留盈餘
之影響數

107.1.1
其他權益
之影響數

備註

透過損益按公允價值衡量

自透過損益按公允價值衡量 (IAS
39) $  3,243,418 - - - -

加項：

自備供出售 (IAS 39)   -   1,064,515   -   18,279   (18,279)

透過損益按公允價值衡量之變
動總額

   3,243,418   1,064,515   -   4,307,933   18,279   (18,279)

透過其他綜合損益按公允價值
衡量

加項－債務工具：

自備供出售 (IAS 39) - 70,717,282 (4,047) (4,047) -

自持有至到期日金融資產 (IAS
39) - 5,810,932 605,648 - 605,648

自其他金融資產 (IAS 39)   -   1,579,731   2,769,597   10,404   2,759,193

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之變動總額

   -   78,107,945   3,371,198   81,479,143   6,357   3,364,841

攤銷後成本

加項：

自備供出售 (IAS 39) - 335,673,702 3,112 (8,154) 11,266

自持有至到期日金融資產 (IAS
39)   -  232,312,048   (7,289)   (7,289)   -

攤銷後成本之變動總額   -  567,985,750   (4,177)   567,981,573   (15,443)   11,266

2018年 1月 1日金融資產餘
額、重分類及再衡量之總額

   $  3,243,418  647,158,210   3,367,021   653,768,649   9,193   3,357,828

民國一○七年一月一日依據國際會計準則第 39號之損失發生模型認列之備抵減損餘額調節至依國際財務

報導準則第九號預期損失模型之備抵減損餘額之調節表如下：

IAS 39 下備
抵減損餘

額及 IAS 37
之提列數

重分類 再衡量 IFRS 9 下備
抵減損餘額

放款及應收款 (IAS 39)/ 攤銷後成本之金融資
產 (IFRS 9)

存放央行及拆借銀行同業 $   4,749 - 415 5,164

應收款項及其他金融資產 (短期墊款、買入匯款及
非放款轉列數等 ) 569,831 - (41,825) 528,006

111

IAS 39 下備
抵減損餘

額及 IAS 37
之提列數

重分類 再衡量 IFRS 9 下備
抵減損餘額

貼現及放款   27,846,235   -   (211,849)   27,634,386

   28,420,815   -   (253,259)   28,167,556

備供出售金融工具 (IAS 39)/ 透過其他綜合損
益按公允價值衡量金融資產 (IFRS 9)

備供出售金融資產 - - 4,047 4,047

備供出售金融資產 (IAS 39)/ 按攤銷後成本衡
量金融資產 (IFRS 9)

備供出售金融資產 - - 8,154 8,154

持有至到期 (IAS 39)/ 攤銷後成本金融資產
(IFRS 9)

持有至到期日金融資產 - - 7,289 7,289

融資承諾

融資承諾   -   -   12,310   12,310

   -   -   31,800   31,800

帳列數總計   $   28,420,815   -   (221,459)   28,199,356

(二 )尚未採用金管會認可之國際財務報導準則之影響

依據金管會一○七年七月十七日金管證審字第 1070324857號令，公開發行以上公司應自民國

一○八年起全面採用經金管會認可並於民國一○八年生效之國際財務報導準則。相關新發布、修正

及修訂之準則及解釋彙列如下：

新發布／修正／修訂準則及解釋 國際會計準則理事會發布之生效日

國際財務報導準則第 16號「租賃」 2019年 1月 1日

國際財務報導解釋第 23號「所得稅務處理之不確定性」 2019年 1月 1日

國際會計準則第 19號之修正「計畫修正、縮減或清償」 2019年 1月 1日

國際會計準則第 28號之修正「對關聯企業及合資之長期權益」 2019年 1月 1日

國際財務報導準則 2015 2017週期之年度改善 2019年 1月 1日

除下列項目外，適用上述新認可之國際財務報導準則將不致對合併財務報告造成重大變動。造

成重大變動者之性質及影響說明如下：

1.國際財務報導準則第 16號「租賃」

該準則將取代現行國際會計準則第 17號「租賃」、國際財務報導解釋第 4號「決定一項安排

是否包含租賃」、解釋公告第 15號「營業租賃：誘因」及解釋公告第 27號「評估涉及租賃之法

律形式之交易實質」。

112

新準則針對承租人採用單一會計處理模式將租賃交易認列於資產負債表，並以使用權資產表

達其使用標的資產之權利，以租賃負債表達支付租賃給付之義務。此外，該等租賃相關之費用將

[…]

為控管權益證券價格風險，合併公司針對交易員等均訂有操作限額及停損限額，將損失

控制在可承受的範圍內。

合併公司之權益證券價格風險，每月以權益證券價格變動為情境，執行壓力測試，並報

告風險管理委員會。

(9)市場風險評價技術

A.壓力測試

a.壓力測試係用來衡量風險資產組合在最壞情況下潛在最大損失之方法。合併公司之壓力

測試情境分別依據行政院金融監督管理委員會，為落實新巴塞爾資本協定第二支柱監理

審查原則所訂之壓力情境，及依據國內外重大事件自設壓力情境辦理。

b.合併公司市場風險壓力測試係由風險管理部門執行，並納入風險監控報告按月陳核高階

管理階層。

B.敏感度分析

a.利率風險

合併公司假設當其他風險因子不變時，若債票券市場殖利率曲線同時於民國一○七年及一

○六年十二月三十一日平行上移 100個基點，則合併公司損益將分別減少 690千元及 12,318

千元；其他綜合損益項目將分別減少 1,871,454千元及 3,731,236千元。若所有殖利率曲線同

時於民國一○七年及一○六年十二月三十一日平行下移 100個基點，則合併公司損益將分別

增加 452千元及 13,182千元；其他綜合損益項目將分別增加 2,077,119千元及 4,210,105千元。

b.匯率風險

合併公司假設當其他風險因子不變時，若於民國一○七年及一○六年十二月三十一日各

主要幣別皆產生損失情況下，美元兌新臺幣匯率下跌 3%，則合併公司損益將分別減少 2,245

千元及 2,439千元；歐元兌新臺幣匯率下跌 3%，則合併公司損益將分別減少 6,257千元及 1,060

千元；日圓兌新臺幣匯率下跌 5%，則合併公司損益將分別增加 189千元及減少 245千元；人

民幣兌新臺幣匯率下跌 5%，則合併公司損益將分別增加 1,154千元及減少 1,440千元；反之

亦然。

c.權益證券價格風險

合併公司假設當其他風險因子不變時，若於民國一○七年及一○六年十二月三十一日權

益證券價格下跌 15%時，則合併公司損益將分別減少 186,120千元及 19,585千元；其他綜合

損益項目將分別減少 461,229千元及 301,530千元；反之亦然。

189

d.彙整敏感度分析如下：
單位：新臺幣千元

107.12.31

主要風險 變動幅度
影響金額

權益 損益

外匯風險

美元兌新臺幣匯率上升 3%
歐元兌新臺幣匯率上升 3%
日圓兌新臺幣匯率上升 5%
人民幣兌新臺幣匯率上升 5%

-
-
-
-

2,245
6,257
(189)

(1,154)

外匯風險

美元兌新臺幣匯率下跌 3%
歐元兌新臺幣匯率下跌 3%
日圓兌新臺幣匯率下跌 5%
人民幣兌新臺幣匯率下跌 5%

-
-
-
-

(2,245)
(6,257)

189
1,154

利率風險 利率曲線上升 100BPS (1,871,454) (690)

利率風險 利率曲線下跌 100BPS 2,077,119 452

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15% 461,229 186,120

權益證券價格風險 權益證券價格下跌 15% (461,229) (186,120)

106.12.31

主要風險 變動幅度
影響金額

權益 損益

外匯風險

美元兌新臺幣匯率上升 3%
歐元兌新臺幣匯率上升 3%
日圓兌新臺幣匯率上升 5%
人民幣兌新臺幣匯率上升 5%

-
-
-
-

2,439
1,060

245
1,440

外匯風險

美元兌新臺幣匯率下跌 3%
歐元兌新臺幣匯率下跌 3%
日圓兌新臺幣匯率下跌 5%
人民幣兌新臺幣匯率下跌 5%

-
-
-
-

(2,439)
(1,060)

(245)
(1,440)

利率風險 利率曲線上升 100BPS (3,731,236) (12,318)

利率風險 利率曲線下跌 100BPS 4,210,105 13,182

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15% 301,530 19,585

權益證券價格風險 權益證券價格下跌 15% (301,530) (19,585)

(10)匯率風險集中資訊

下表彙總合併公司所持有外幣資產負債之金融工具依各幣別區分並以臺幣帳面價值列示

之匯率風險集中資訊。

單位：新臺幣千元

107.12.31 美金 (USD) 日幣 (JPY) 歐元 (EUR) 澳幣 (AUD) 人民幣(CNY) 其　　他 合　　計

外幣金融資產

現金及約當現金 13,133,759 227,183 237,635 162,679 13,509,934 443,528 27,714,718

190

107.12.31 美金 (USD) 日幣 (JPY) 歐元 (EUR) 澳幣 (AUD) 人民幣(CNY) 其　　他 合　　計

存放央行及拆借銀行同業 105,937,607 - 299,030 194,895 33,499,015 3,232,981 143,163,528

損益按公允價值衡量之金融
資產

40,346,699   -   -   13,863,504   1,698,220   722,534   56,630,957

貼現及放款 169,267,337 2,113,058 961,945 1,013,184 20,469,314 4,334,555 198,159,393

應收款項 41,708,000 1,463,877 2,850,168 1,558,079 2,931,012 1,092,254 51,603,390

攤銷後成本衡量金融資產 8,829,588 - - 1,061,095 1,832,290 2,749,724 14,472,697

其他資產 67,063 3,816 863 - 12,126 70,931 154,799

資產總計 379,290,053 3,807,934 4,349,641 17,853,436 73,951,911 12,646,507 491,899,482

外幣金融負債

央行及金融同業存款 123,590,923 82,285 304,590 799,070 34,302,501 3,524,073 162,603,442

存款及匯款 199,081,566 2,826,257 2,384,641 5,071,304 29,398,899 5,029,730 243,792,397

損益按公允價值衡量之金融
負債

  32,265   -   -   -   -   16,496   48,761

應付款項 22,720,893 434,544 334,385 11,845,322 1,065,624 3,378,483 39,779,251

其他負債－存入保證金 13,990,288 51,969 237,792 29,452 3,102,747 17,327 17,429,575

負債總計 359,415,935 3,395,055 3,261,408 17,745,148 67,869,771 11,966,109 463,653,426

註：民國一○七年十二月三十一日，美金 (USD)兌換新臺幣匯率：30.735；日幣 (JPY)兌換新臺幣匯率：0.2774；歐元 (EUR)

兌換新臺幣匯率：35.18；澳幣 (AUD)兌換新臺幣匯率：21.655；人民幣 (CNY)兌換新臺幣匯率：4.469。

單位：新臺幣千元

106.12.31 美金 (USD) 日幣 (JPY) 歐元 (EUR) 澳幣 (AUD) 人民幣(CNY) 其　　他 合　　計

外幣金融資產

現金及約當現金 15,892,276 179,124 369,186 56,792 10,747,976 289,856 27,535,210

存放央行及拆借銀行同業 118,979,222 - - 3,366,143 30,175,309 2,420,077 154,940,751

透過損益按公允價值衡量之
金融資產

1,689,703   -   -   -   -   526,137   2,215,840

備供出售金融資產 27,905,020 - - 11,530,583 2,001,560 1,605,193 43,042,356

貼現及放款 153,725,617 2,332,402 1,211,105 627,289 15,991,075 5,092,000 178,979,488

應收款項 6,781,079 228,514 28,395 51,928 679,088 72,338 7,841,342

持有至到期日金融資產 290,312 - - - - 1,661,358 1,951,670

其他資產 13,329,296 7,836 36,432 43,115 3,225,995 184,110 16,826,784

資產總計 338,592,525 2,747,876 1,645,118 15,675,850 62,821,003 11,851,069 433,333,441

外幣金融負債

央行及金融同業存款 107,426,938 58,438 283,600 8,414,200 23,016,450 4,242,087 143,441,713

存款及匯款 196,551,442 2,954,448 2,031,158 4,776,204 27,051,747 4,673,179 238,038,178

透過損益按公允價值衡量之
金融負債

  13,499   -   -   -   -   34,180   47,679

應付款項 21,267,334 424,005 499,434 2,399,217 1,011,389 2,714,706 24,653,976

其他負債－存入保證金 13,499,639 57,695 71,382 43,115 3,215,360 169,778 17,056,969

負債總計 338,758,852 3,494,586 2,885,574 15,632,736 54,294,946 11,833,930 426,900,624

註：民國一○六年十二月三十一日，美金 (USD)兌換新臺幣匯率：29.68；日幣 (JPY)兌換新臺幣匯率：0.2633；歐元 (EUR)

兌換新臺幣匯率：35.45；澳幣 (AUD)兌換新臺幣匯率：23.135；人民幣 (CNY)兌換新臺幣匯率：4.549。

191

(11)公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

A.合併公司新臺幣利率敏感性資產負債分析表

單位：新臺幣千元

107.12.31

項　　　目 1 至 90 天
( 含 )

91 至 180 天
( 含 )

181 天至 1 年
( 含 ) 1 年以上 合　　計

利率敏感性資產 $   2,198,461,186 48,658,281 89,582,654 165,694,440 2,502,396,561

利率敏感性負債 1,171,048,055 933,308,352 226,690,222 74,158,503 2,405,205,132

利率敏感性缺口 1,027,413,131 (884,650,071) (137,107,568) 91,535,937 97,191,429

淨　　值 157,190,108

利率敏感性資產與負債比率 (%) 104.04

利率敏感性缺口與淨值比率 (%) 61.83

106.12.31

項　　　目 1 至 90 天
( 含 )

91 至 180 天
( 含 )

181 天至 1 年
( 含 ) 1 年以上 合　　計

利率敏感性資產 $   2,128,936,724 50,465,403 74,567,795 168,231,799 2,422,201,721

利率敏感性負債 1,193,824,899 837,141,626 245,619,421 67,630,294 2,344,216,240

利率敏感性缺口 935,111,825 (786,676,223) (171,051,626) 100,601,505 77,985,481

淨　　值 144,642,263

利率敏感性資產與負債比率 (%) 103.33

利率敏感性缺口與淨值比率 (%) 53.92

註：一、銀行部份係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

二、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

三、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

四、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）

B.合併公司美金利率敏感性資產負債分析表 (美金 )

單位：美金千元

107.12.31

項　　　目 1 至 90 天
( 含 )

91 至 180 天
( 含 )

181 天至 1 年
( 含 ) 1 年以上 合　　計

利率敏感性資產 $   10,932,921 488,445 112,427 351,526 11,885,319

利率敏感性負債 7,971,187 2,116,973 661,842 519,000 11,269,002

利率敏感性缺口 2,961,734 (1,628,528) (549,415) (167,474) 616,317

淨　　值 5,114,368

利率敏感性資產與負債比率 (%) 105.47

利率敏感性缺口與淨值比率 (%) 12.05

192

106.12.31

項　　　目 1 至 90 天
( 含 )

91 至 180 天
( 含 )

181 天至 1 年
( 含 ) 1 年以上 合　　計

利率敏感性資產 $   9,879,112 725,834 517,397 196,708 11,319,051

利率敏感性負債 7,545,379 2,153,933 816,759 365,600 10,881,671

利率敏感性缺口 2,333,733 (1,428,099) (299,362) (168,892) 437,380

淨　　值 4,873,392

利率敏感性資產與負債比率 (%) 104.02

利率敏感性缺口與淨值比率 (%) 8.97

註：一、銀行部份係指全行美金之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

二、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

三、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

四、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指美金利率敏感性資產與利率敏感性負債）

(12)金融資產及金融負債互抵

合併公司有適用金管會認可之國際會計準則第三十二號第四十二段之規定互抵之金融工

具交易，與該類交易相關之金融資產及金融負債係以淨額表達於資產負債表。

合併公司亦有從事未符合公報規定互抵條件，但與交易對手簽訂受可執行淨額交割總約

定或類似協議規範，如：全球附買回總約定 (global master repurchase agreement)、全球證

券出借總約定 (global securities lending agreement)或類似協議等附買回或反向再買回交易。

上述受可執行淨交割總約定或類似協議在交易雙方選擇以淨額交割時，得以金融資產及金融負

債互抵後淨額交割，若無，則以總額進行交割。但若交易之一方有違約之情事發生時，交易之

另一方得選擇以淨額交割。

下表列示上述金融資產與金融負債互抵之相關資訊：